　　EQ \* jc2 \* "Font:ＭＳ 明朝" \* hps10 \o\ad(\s\up 9(いいだ),飯田)

EQ \* jc2 \* "Font:ＭＳ 明朝" \* hps10 \o\ad(\s\up 9(しりつ),市立)

EQ \* jc2 \* "Font:ＭＳ 明朝" \* hps10 \o\ad(\s\up 9(としょかん),図書館)
　EQ \* jc2 \* "Font:ＭＳ 明朝" \* hps16 \o\ad(\s\up 15(てんじ),点字)　についてしらべてみよう
1． 「点字」　をしらべるときのキーワード
「点字について、どんなことをしらべるの？」　ヒントになることばをあげてみよう。

本の目次や索引をみるときや、図書館のパソコンで自分で本をさがすときにも役立ちます。

点字、点訳、目のEQ \* jc2 \* "Font:ＭＳ 明朝" \* hps12 \o\ad(\s\up 11(しょうがい),障害)、EQ \* jc2 \* "Font:ＭＳ 明朝" \* hps12 \o\ad(\s\up 11(しかく),視覚)

EQ \* jc2 \* "Font:ＭＳ 明朝" \* hps12 \o\ad(\s\up 11(しょうがい),障害)、バリアフリー、ユニバーサルデザイン、ボランティア
2． ことばのだいたいのEQ \* jc2 \* "Font:HGP創英角ﾎﾟｯﾌﾟ体" \* hps12 \o\ad(\s\up 11(いみ),意味)をつかもう

　EQ \* jc2 \* "Font:ＭＳ 明朝" \* hps10 \o\ad(\s\up 9(きほんてき),基本的)なことを知るために「キーワード」を手がかりにEQ \* jc2 \* "Font:ＭＳ 明朝" \* hps10 \o\ad(\s\up 9(ひゃっか),百科)

EQ \* jc2 \* "Font:ＭＳ 明朝" \* hps10 \o\ad(\s\up 9(じてん),事典)などをひいてみよう。
	本の名前など
	中央図書館
	鼎図書館
	上郷図書館
	MARC

	『総合百科辞典ポプラディア』ポプラ社
	J031/ﾎﾌ
	J031/ﾎ
	J031/ﾎ
	02008306

	『ボランティア用語事典』学研
	
	
	J369/ﾎ
	03014235


3． 本をさがしてみよう

(１)さがしているテーマ（分野）のたなに行ってみよう

本のEQ \* jc2 \* "Font:ＭＳ 明朝" \* hps10 \o\ad(\s\up 9(せ),背)には、「ラベル」がついています。そのラベルのEQ \* jc2 \* "Font:ＭＳ 明朝" \* hps10 \o\ad(\s\up 9(いちばんうえ),一番上)のEQ \* jc2 \* "Font:ＭＳ 明朝" \* hps10 \o\ad(\s\up 9(すうじ),数字)は、
「EQ \* jc2 \* "Font:ＭＳ 明朝" \* hps10 \o\ad(\s\up 9(ぶんるい),分類)

EQ \* jc2 \* "Font:ＭＳ 明朝" \* hps10 \o\ad(\s\up 9(きごう),記号)」といって、その本のEQ \* jc2 \* "Font:ＭＳ 明朝" \* hps10 \o\ad(\s\up 9(ないよう),内容)・なかみをあらわすものです。
同じような内容の本には同じ分類記号がついています。

　本はラベルでおくところがきまっています。


（２）たなにある本を見てみよう
　〈　点字についての入門の本　　〉

	本の名前など
	中央図書館
	鼎図書館
	上郷図書館
	MARC

	『点字について話そう』汐文社
	J378/ｸ
	
	J378/ｸ
	98008004

	『バリアフリーの本2　はじめての点字』偕成社
	Ｊ378/ﾊ
	
	J378/ﾊ
	00011141

	『ボランティアに役立つはじめてであう点字 1』岩崎書店
	J378/ｸﾛ
	
	J378/ｸﾛ
	00014024

	『点字って、なに？』(しらべよう！りかいしよう！点字の世界1)岩崎書店
	J378/ｼﾗ1
	J378/ｼ1
	J378/ｼﾗ
	10050535

	『たのしい点字』(しらべよう！りかいしよう！点字の世界2)岩崎書店
	J378/ｼﾗ1
	J378/ｼ1
	J378/ｼﾗ
	10056427


　〈　目のEQ \* jc2 \* "Font:AR丸ゴシック体M" \* hps12 \o\ad(\s\up 11(しょうがい),障害)を持つ人　についての本　〉

	本の名前など
	中央図書館
	鼎図書館
	上郷図書館
	MARC

	『点字について話そう』汐文社
	J378/ｸ
	
	J378/ｸ
	98008004

	『みえないってどんなこと？』岩崎書店
	
	J378/ﾎ
	J378/ﾎ
	02056713

	『ボランティアに役立つはじめてであう点字4点字のひみつ』岩崎書店
	J378/ｸﾛ
	
	J378/ｸﾛ
	00014027

	『　　　〃　　　5　バリアフリーをめざして』岩崎書店
	J378/ｸﾛ
	
	J378/ｸﾛ
	00014028


　〈　点字のEQ \* jc2 \* "Font:AR丸ゴシック体M" \* hps12 \o\ad(\s\up 11(れきし),歴史)　についての本　〉

	本の名前など
	中央図書館
	鼎図書館
	上郷図書館
	MARC

	『点字のひみつ 4に 読む点字を書こう』同友館
	J348/ﾀﾅ
	J348/ﾀ
	J348/ﾀ
	98013603

	『点字のれきし』汐文社
	J378/ｸﾛ
	
	J378/ｸ
	98008256

	『伝記世界を変えた人々8 ブライユ』偕成社
	J 283/ﾌﾗ
	
	Ｔ283/ﾃﾝ
	92006998


　〈　点字のつかい方・書き方　についての本　〉

	本の名前など
	中央図書館
	鼎図書館
	上郷図書館
	MARC

	『これだけ点字』同友館
	J378/ﾀﾅ
	
	
	97014168

	『点字基礎のキソ』今人舎
	J378/ﾀ
	J378/ﾀ
	J378/ﾀ
	98033801

	『点字・はじめての一歩』汐文社
	J378/ｸ
	J378/ｸ
	
	98011588

	『点字のひみつ 1い 点字ってなあに』同友館
	J378/ﾀﾅ
	J378/ﾀ
	J378/ﾀ
	98013600

	『点字のひみつ 2ろ 点字であそぼう』同友館
	J378/ﾀﾅ
	J378/ﾀ
	J378/ﾀ
	98013601

	『点字のひみつ 3は 点字を読もう』同友館
	J378/ﾀﾅ
	J378/ﾀ
	J378/ﾀ
	98013602

	『点字のひみつ 5ほ 点訳ボランティア』同友館
	J378/ﾀﾅ
	J378/ﾀ
	J378/ﾀ
	98013604

	『ボランティアに役立つはじめてであう点字 2
　　　　　点字のことば百科』岩崎書店
	J378/ｸﾛ
	
	J378/ｸﾛ
	00014025

	『ボランティアに役立つはじめてであう点字　3

　　　　点字で学ぼう』岩崎書店
	J378/ｸﾛ
	
	J378/ｸﾛ
	00014026

	『てんじのあいうえお』岩崎書店
	
	J378/ﾅ
	
	00041775


　　〈　点字がEQ \* jc2 \* "Font:AR丸ゴシック体M" \* hps12 \o\ad(\s\up 11(つか),使)われているEQ \* jc2 \* "Font:AR丸ゴシック体M" \* hps12 \o\ad(\s\up 11(ばしょ),場所)　についての本　〉
	本の名前など
	中央図書館
	鼎図書館
	上郷図書館
	MARC

	『「バリアフリー」ってなんだろう？』学研
	J369/ﾊﾘ
	
	
	00011397

	『からだが不自由ってどんなこと？2バリアフリーのまちに』学研
	J369/ｶ
	
	
	98008038

	『ユニバーサルデザイン2
くらしのなかのユニバーサルデザイン』あかね書房　
	J369/ﾕﾆ
	J369/ﾕ
	J369/ﾕﾆ
	06019404

	『ユニバーサルデザイン3
まちのユニバーサルデザイン』あかね書房
	J369/ﾕﾆ
	J369/ﾕ
	J369/ﾕﾆ
	06019405

	『バリアフリーいっしょに生きていくために2
住みよい家ってなんだろう』ポプラ社
	J369/ﾊﾘ
	
	
	00016006


　　〈　点字とボランティア　についての本　〉

	本の名前など
	中央図書館
	鼎図書館
	上郷図書館
	MARC

	『あなたにできるボランティア・ハンドブック』同友館
	J369/ｱﾅ
	J369/ｱ
	J369/ｱ
	99004414

	『ボランティアわたしたちにできること8
　　ボランティアガイドブック』ポプラ社
	J369/ﾎ
	
	J369/ﾎ
	96014204

	『点字のひみつ 5ほ点訳ボランティア』同友館
	J378/ﾀﾅ
	J378/ﾀ
	J378/ﾀ
	98013604

	『わたしたちにもできるこれからのボランティア 5
　　手話・点字によるボランティア』文研出版
	J369/ﾜﾀ
	
	
	99008830


　　〈　点字でつくられている本　　小学生向け　〉

	本の名前など
	中央図書館
	鼎図書館
	上郷図書館
	MARC

	『点字てづくり絵本　おぼえちゃ王』桜雲会
	J378/ｶﾈ
	
	J378/ｶﾈ
	05021630

	『点字てづくり絵本 つくっちゃ王』 桜雲会
	J378/ｶﾈ
	
	J378/ｶﾈ
	07045317

	『林家とんでん平の点訳シート付き手話落語絵本
みそ豆』自分流文庫
	J378/ﾊ
	J378/ﾊ
	
	98042572

	『林家とんでん平の点訳シート付き手話落語絵本
初天神』自分流文庫
	
	JFﾊﾔ
	
	00004452

	『点字てづくり絵本 かいてみようかんじ 1』桜雲会
	J378/ｶｲ
	
	
	07000351

	『さわる絵本 これ、なあに？』 偕成社　
	J378/ｲｴ
	
	E/ｲｴ
	07058766

	『バリアフリーえほん サワッテゴランナンノハナ？』岩崎書店
	J378/ﾅｶ
	J378/ﾅｶ
	J378/ﾅｶ
	99701651

	『ユニバーサルデザイン絵本てんてん』
	J378/ﾅｶ
	
	
	07142197

	『さわる絵本ちびまるのぼうけん』偕成社
	J378/ﾇﾄ
	
	E/ﾇﾄ
	07058771

	『ユニバーサルデザイン絵本たんぽぽぽぽたん』
	J378/ｱｶ
	
	
	06107130

	『バリアフリーえほんさわってごらんいまなんじ？』岩崎書店
	J378/ﾅｶ
	J378/ﾅ
	J378/ﾅ
	99701652

	『バリアフリーえほんさわってごらんだれのかお？』岩崎書店
	J378/ﾅｶ
	J378/ﾅ
	J378/ﾅ
	99701650

	『ユニバーサルデザイン絵本でこぼこえかきうた』
	J378/ﾏﾂ
	
	
	07142198

	『ザラザラくん、どうしたの？』偕成社
	
	
	J378/ｲ
	84-71152

	『赤塚不二夫のさわる絵本ニャロメをさがせ！』小学館
	J378/ｱｶ
	J378/ｱ
	J378/ｱ
	02051399

	『赤塚不二夫のさわる絵本よーいどん！』小学館
	J378/ｱｶ
	J378/ｱ
	
	00036471

	『点字どうぶつえん』同友館
	J378/ﾃﾝ
	Ｊ378/ﾃ
	
	00006971


　〈　さわって楽しめる本　〉

	本の名前など
	中央図書館
	鼎図書館
	上郷図書館
	MARC

	『ポピーちゃんいただきまーす』主婦の友社
	BE/ｼﾖ
	
	
	0121331391

	『ポピーちゃんおにわであそぼう』主婦の友社
	BE/ｼﾖ
	
	
	0121331409

	『とくべつチュウもんのいえ』大日本絵画
	E/ﾍﾗ
	
	
	0121346142

	『むしむしさわってごらん』大日本絵画
	E/ｶﾀ
	
	
	0121347819

	『さわってごらんピーターラビット』大日本絵画
	E/ホ
	
	
	0220297923



本についているラベル　　　　


J378�
�
テン�
�
★本をさがすパソコンにでてくるのは


この記号です


★分類記号　J…こどもの本


　　　　　　Ｎ…きょうどの本





←分類記号　


←図書記号　　　








�EQ \* jc2 \* "Font:ＭＳ 明朝" \* hps10 \o\ad(\s\up 9(せいきゅう),請求)��EQ \* jc2 \* "Font:ＭＳ 明朝" \* hps10 \o\ad(\s\up 9(きごう),記号)�





　　　�EQ \* jc2 \* "Font:HGPｺﾞｼｯｸE" \* hps10 \o\ad(\s\up 9(かんけい),関係)�するテーマの�EQ \* jc2 \* "Font:HGPｺﾞｼｯｸE" \* hps10 \o\ad(\s\up 9(ぶんるい),分類)��EQ \* jc2 \* "Font:HGPｺﾞｼｯｸE" \* hps10 \o\ad(\s\up 9(きごう),記号)�


J378�
てんじ�
378�
障害教育�
�
J369�
ふくし�
369�
社会福祉�
�









ほんのばしょがわからなかったら、としょかんのひとにきいてください








